④;
P RE FE ITtÍ R.Â DE

olonópoleS
ATÀ DE gSÃOiNTEKNA

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREgaS
TOMADA PE PREÇOS Ne 2023.0Z.03.el-TP

Data da abertura
Horário:
Local:
Endereço:

15 de Maio de 2023
08:00h

Prefeitura Municipalde Solonópole.
Rua Dr. Queiroz Lama, 330 -- Centro

50DI
Solonópole-Ce

Aos 15 (quinze) dias do mês de maio do ano de 2023 (dois mne vinte e três), às 08:00h. na
Prefeitura Municipalde Solonópole, situada à Rua Dr. Queiroz Lima, Ng 330, Centro,Solonópole-
CE, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria NP 0013/2023 de 02
de Janeiro de 2023, composta pelos servidores Gerusa Dantes Vieira :, Presidente, halo Dantas
Víeira, Francisca Sabrina Pinheiro e Cardos DanielPereira Lama - Membros, com a finalidade de
dar início aos procedimentos de julgamento das propostas de preços da licitação na modalidade
TOMADA DE PREÇOS NP 2023.02.03.01-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO D E EMPRESA APTA

A PRESTAR OS SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE DE SÃO JOSÉ NO
MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONA DAS NO
PRQJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. A Presidente deu início a Sessão.
solicitando a presença do Sr. Jarbas Riccioppo Salva Júnior - CREA 4486/D - Engenheiro do
Município, para análise técnica, juntamente com a Comissão Permanente de Licitação, das
propostas de preços apresentadas pelas empresas habilitadas:

'')

'')

A gente fcz, agente

(Uldó Rua Dr.QueirozLima.330,Centro,Solonópole- CE.63.620-00D. \.b \
CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 cone: (88] 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br

l ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS

EVENTOS E LOCACÕES EIRElIFPP 12-044.788/0001-17 R$ 697.374,81

2 AULA COMERCIO, SERVIÇOS, PROJETóS E
CONSTnucÕES LTDA EPP 24.614.233/000142 R$ 696.723,43

3 CONSTRUTORA EXITO LTDA EPP
4 CLEZINALDO S DE ALMElõA

CONSTRUCOES EPP 22.575.652/0001 97

r\P 07 / .éA], /=

R$ 700.652.65

5 C R P COSTA CONSTRUCOES E
PRESTADORA DE SERVICOS LTDA EPP 02.567.157/0001-2g R$ 705.981,93

  DAGY CO \ STRUCOES E URBAhISMtÍITna
7 ELETROCAMPO SERVICOS E

CONSTRUCOES LTDA 63.551.378/0001 01 R$ 697 868.05

8 ELETROPORT SERVICOS PROJETOS E
CONSTRUCOES LTDA EPP 06.043.276/0001-33 R$ 693.118,91

9 G7 CONSTRUCOES E SERVECOS LTDA EPP
10 MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA M E 07.615.710/0001 75 R$ 699.966,78

11. MV2 SERV[COS DE ENGENHARA
LIMITADA M E 38.284.700/0001 28 R$ 695.019,72

12 NP & P ENGENHARIA LTDA EPP
13 PRO LIMPEZA SERVICOS E CONSTRUCOES

LTDA 11.012.912/000148 R$ 698.751,42

14 SERVMEC REFORMA E CONSTRUCOES
LTDA EPP 37-799.519/0001-91 R$ 702.529,91

15 S & T CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAO
DE OBRA LTDA ME 18.413.043/0001-64 R$ 698.586,92

16 r. c. s. DA SALVA CONSTRiicoFS iTna NaF
17 NU CONSTRucoES E SERVlcns iTnA Fpp

P R E }'E ITL? R.Â D E

olonópoleS
Ato contínuo, após análise minuciosa das propostas a Comissão juntamente com o Engenheiro
Municipal, declararam o seguinte resultado:

Estão DESCLASSIFICADAS por terem descumprido as normas edítalícias e as normas da Lei
Federal Ne 8.666/93, as seguintes Empresas

5G02

''1

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro. Solonópole - CE. 63.620-000. (}r/ \

CNPJ: 07.733.256/000T-57 1 Fone= (8B) 3518 1387 l www.solonopole.ce.gov.br

Â gemi'e faz: <1.gente

(vida

  QRDEN EMPRESAS RAzõeS

OESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):
6.2.2 - ORÇAMENTO{S) DETALHADO(S), contendo
de cada item a especificação do
Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade.
o preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
preço Global do orçamento, assinado pelo
responsávelda Empresa e Engenheiro responsável

bl8Q.AIBeSEbllQy..MEMpniAL DE CALCULO
ANTITATIVOS

6.2.3 - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.

ESTIMADO PELA
PMS

2 MPLA COMERCIO, SERVIÇOS,
PROIETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP

OESCU MPRIU O(S) ITEM(NS):
6.2.2 - ORÇAMENTAIS) DETALHADO(S), contendo
de cada item a especíHcação do
Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade.
o preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
preço Global do orçamento, assinado pelo
responsávelda Empresa e Engenheiro responsável

bl8Q.:8BBE$EBUgU.MEWOniAL DE CALCULO
y4NjiTATÍVOS

3 =ONSTRUTO RA EXITO LTDA EPP

OESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):
5.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO{S), contendo
Je cada item a especificação do
grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade
) preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
)roço Global do orçamento, assinado pelo
esponsávelda Empresa e Engenheiro responsável

bBg AEBESENIQU MEMORIAL DE CALCUL
g8UTITATIVOS

4 LEZENALDO S DE ALMEIDA
ONSTRUCOES EPP

)ESCUMPRIU O{S) ITEM(NS):
i.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO{S), contendo
le cada item a especificação do
grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade.

PR i{ FEI'FU RA D E

olonópoleS
5GC3

'3

''1

A gerlte faz, a:gente

(uida Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. tgi

CNPJ: 07.733.256/0001-57 1 Pane: [88) 3518 1387 www.so]onopo]e.ce.gov.br

    EMPRESAS RAZÕES

preço Global do orçamento, assinado pelo
responsávelda Empresa e Engenheiro responsável

blAg 4eRESENlQU MEMORIAL DE CALCULO
UANTITATIVOS

5 C R P COSTA CONSTRUCOES E
PRESTADORA DE SERVfCOS LTDA EPP

DESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):
6.2.2 - ORÇAMENTOtSI DETALHADO(S), contendo
de cada item a especificação do
Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade,
o preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
preço Global do orçamento, assinado pelo
responsávelda Empresa e Engenheiro responsáve

JEb!! g..IE E.$yBITENS 8.2, 15.3.3, 15.3.4
gALgBEIMAIQBES QUE O ESTIMADO PEIA PMS;

N8g 41BESENlgU MEMORIAL DE CALCULO
UANTITATIVOS

i.2.3 - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.

KEbag.]!y81QBEEMAIORES QUE O ESTIMADO
IE LA PMS

OESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):
6.2.1 - Na PROPOSTA COMERCIAL deverá constar
os seguintes dados

114g ES!& 4SSIBlADA PELO REPRESENTANTE
LEGAL DA EMPRESA

6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo
de cada item a especificação do
Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade,
o preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
preço Global do orçamento, assinado pelo
responsávelda Empresa e Engenheira responsável

6 jOACV CONSTRUCOES E URBANISMO l ÃO CONSTA OS

ÇJ4D!!!QADEã.DIFERENTE DO ORÇAMENTO DA
Bb!$1 !!E14Z=& eSeEgFICAÇÃO DIFERENTE DO
ORÇAMENTO DA PMS

RIAL DE CALCULO
UANTITATIVOS

blÃgE$!A4$$!NADA PELO REPRESENTANTE DA
EIIIBE$AIB!$egNSÁVEL TECNICO DA EMPRESA

6.2.3 - CRONOGRAMA FíSiCO FINANCEIRO.

NAO APRESENTOU

P R [FE ITt! R.A ]) E

olonópoleS

'3

'n

A gente faz, a.gentevida Rua Dr. Queiroz Lima. 330. Centro, Solonópole - CE. 63.620-000. \X (]$Í
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l cone: [88) 3518 1387 wwwsa]onopo]e.co.gov.br

    EMPRESAS
DESCUMPRfU O{S) ITEM(NS):
6.2.2 - ORÇAMENTO{S) DETALHADOtS), contendo
de cada item a especíücação do
Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade. a unidade.
o preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
preço Global do orçamento, assinado pelo
responsávelda Empresa e Engenheiro responsável

TEM 8 E SUBITENS 8.1, 8.2 VALORES MAIORE
UE O ESTIMADO PELA PMS:

, E='RUCO:' ""s""-«' :
8SSIN41yB& PQ RESPONSÁVEL TECNICO DA

EMPRESA DIGITALIZADA

6.2.3 - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.

!!EM &y4L9&.MAIOR QUE O ESTIMADO PELA
PMS

8SSINAlyB& Pg RESPONSÁVEL TECNICO DA
EMPRESA DIGITALIZADA

8
ELETROPORT SERVICOS PROIETOS E
CONSTRUCOES LTDA EPP

OESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):
6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contenda
de cada Item a especificação do
Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a un idade.
o preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
preço Global do orçamento, assinado pelo
responsávelda Empresa e Engenheiro responsável

BlAg.41RE$ENIQU MEMORIAL DE CALCULO
UANTITATIVOS

9
G7 CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
EPP

OESCUMPREU O(S) ITEM(NS):
6.Z.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo
de cada item a especificação do
Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade
a preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
preço Global do orçamento, assinado pelo
responsávelda Empresa e Engenheiro responsáve

blÂg.4EBESENlglLMEMOKÍAL DE CALCULO
UANTITATIVOS

10 VEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
.TDA M E

)ESCUMPRfU O(S) ITEM(NS);
5.2.2 - ORÇAMENTO(S) OETALHADO(S), contendo
]e cada item a especificação do
:rupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade.
) preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
)reço Glob31 do orçamento, assinado pelo
esponsávelda Empresa e Engenheiro responsável

olonópole
PRE FEITA; RA D E

']

h,

A gente faz, {l.gentevida Rua Dr. Queiroz Lima, 330. Centro, Solonópole - CE. 63.620-000. '''f
CNPJ: 07.733.256/0001-57 l Pane: (88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br

  ORDEM EMPRESAS RAZõeS

SL[BnEblS.J:]. QgANT]DADE DIFERENTE DO

ORÇAMENTO DA PMS:

blAQ 4ERE$ENlgU MEMORIAL DE CALCULO
yAN1ITATiVOS

11 MV2 SERVTCOS DE ENGENHARIA

LI MIRADA M E

DESCUMPRIU O{S) ITEM(NS):
6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo
de cada item a especificação do
Grupo/Subgru po/Serviço, a quantidade, a unidade
o preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
preço Global do orçamento, assinado pelo
responsávelda Empresa e Engenheiro responsável

blâg 4EBESENIQy MEMORIAL DE CALCULO
yANTITATiVOS

OESCUMPRIU O(S) ITEM(NS);
6.2.1 - Na PROPOSTA COMERCIAL deverá constar
os seguintes dados

\fAL9&.gLoBAL PlEEBENTE DAS PLANILHAS
SA jORÇAMENT0 E

RONOGRAMA

6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo
de cada item a especificação do
Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade. a unidade.
o preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
preço Global do orçamento, assinado pela
responsávelda Empresa e Engenheiro responsável

12 fPRO L[MPEZA SERVICOS EI=JIEb11J{ALg&MaOR QUE O ESTIMADO PELA
CONSTRUCOES LTDA leME

blÃg 4e8ESEN:[9U MEMORIAL DE CALCULO
UANTITATIVOS

blÃg ESTÁ ASSINADA BELO REPRESENTANTE
LEgALEBESeQNSÁVELTECNICO DA EMPRESA

6.2.3 - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.

[[EB!}.]]Ale&M41Q& Qy E O ESTIMADO PELA
PMS

blÃg E$1Á ASSINADA PELO REPRESENTANTE
LEgALEBE$egb!$ÁVELIEÇM ÇO DA EMPRESA

13 SERVMEC REFORMA E CONSTRUCOES
LTDA EPP

OESCUMPRIU Q(S) ITEM(NS):
6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo
de cada item a especificação do
Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade,

⑧; Solonópole
PRg FEITt} RA D E

5Ü:6

'3

''x

Estão CLASSIFICADAS por terem cumprido as normas editalícias e as normas da Leí FederaIN
8.666/93, as seguintes Empresas:

A gerlte faz, <1.gente

('uldó Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópote - CE. 63.620-000. \(

CNPJ: 07.733.256/0001-57 l cone: {88) 3518 1387 1 www.solonopole.ce.gov.br

   EMPRESAS RAZÕES

preço Global do orçamento, assinado pelo
responsávelda Empresa e Engenheiro responsável

SLlB11:EblgB:Z.]1:3:gXALORES MAIORES QUE O
gBÇAblEbEgPAEM& SUBITEM 15.2.2 CÓDIGO E

ENTE DA PMS

14 5 & T CONSTRUCOES E LOCACOES DE
VAO DE OBRA LTDA ME

OESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):
6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo
de cada item a especificação da
Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade,
o prega unitário e o preço total, em algarismo, e o
preço Global do orçamento, assinado pelo
responsávelda Empresa e Engenheiro responsável

!!EM 8 E SUBITEM g.Z VALORES MAIORES QUE O
ESTIMADA PELA PMS:

blAg.AIBE$EN:Egg MEMORIAL DE CALCULO
ANTITATIVO

i.2.3 - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.

IEM g.y8LgB MAIOR QUE O ESTIMADO PELA
IMS

gU COhSTRUCOES E SERVICOS LTDA
PP

)ESCUMPRÍU OtS) ITEM{NS):
i.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S), contendo
le cada item a especificação do
;rupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade,
> preço unitário e o preço total, em algarismo, e o
reço Global do orçamento, assinado pelo
esponsáve da Empresa e Engenheiro responsáve

IEb4JEÂgB!!EMB:zyALonES MAIORES QUE o
STIMADO PELA PMS:

Bl8g AeBESENlgU MEMORIAL DE CALCULO
UANTITATIVOS

.2.3 - CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO.

KEM.& yêLQ& MAIOR QUE O ESTIMAOO PELA
MS

PR E F E l Tt? R.A:. 1) €

olonópoleS
Diante da análise, a Sra. Presidente indagou do Engenheiro se a ausência na apresentação do
memorial de cálculo de quantitativos, enseja desclassificação, onde o mesmo ratificou a

informação anteriormente dada a essa Comissão Permanente de Licitação. Após lido os preços,
esta Comissão declarou VENCEDORA a empresa EPP. inscrita no
CNPJ sob o n9 15.793.149/000142, com o valor global de R$ 688.217,61 (SEISCENTOS E
OITENTA E alTO MIL, DUZENTOS E DEZASSETE REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS), cujo
critério foi o menor preço global, a que se recomenda que seja adjudicado objeto da presente
licitação. Logo após, a Presidente solicitou que fosse feito o extrato de julgamento e em seguida
fosse publicado o resultado em jornalde grande circulação e informou que a partir da data de
publicação estará aberto o prazo recursalconforme preceitua o artigo 109, inciso l, letra b. da
Lei Federal NP 8.666/93. Nada mais a declarar a Presidente Suplente declarou encerrada a
sessão, mandando lavrar a presente ata que segue assinada pela Comissão Permanente de
LicitaçãoC

$QLONÓPOLE
Presidente Gerusa Dantas Víeira

Carlos DanielPereira Lima
Membros Francísca Sabrina Pinheiro

halo Danças Vieira

Engenheiro Civil Jarbas Riccíoppo Sirva Juníor

-'''x

Â gerlte fcz,.a.gente

(uidã Pua Dr. Queiroz Lama, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000
CNPJ: 07.733.256/0001-57 ] fine: (88] 3518 1387 www.salonopole.ce.gov.br

:&Soíaü8Óoie
5025

TERMO OE AOJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Ne 2023.02.03.01-TP

Tendo Presente o Edítalde Julgamento e Resultado da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS
Ne 2023.02.03.0í-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS
DE REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE DE SÃO JOSÉ NO MUNICÍPIO DE SQLONÓPOLE/CE, TUDO
CONFORME ESPECiFiCAçõES CONTIDAS NO PROMETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO,
bem como Parecer pertinente da Procuradoria Jurídica do Município atestando a regularidade do
certame em tela, ADJUDICA e HOMOLOGA o mesmo para que surta os devidos efeitos legais ao
respectivo vencedor, a saber: NP & P ENGENHARIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o ne
15.793.149/0002-42, com o valor global de R$ 688.217,61 (SEISCENTOS E OITENTA E OITO Mlb
DUZENTOS E DEZESSETE REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS), tendo sido atendidas todas as
exigências editalícias.

'3 Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíüeis

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento contratualno prazo indicado
no Instrumento Convocatória.

Ciência ao interessado

Publique-se

SOLONÓPO DE MAIO DE 2023

Landim Filhorosé Helder
UNICIPALSECRET.

.ESTRUTURASECRETARIA DE

A ger\te faz: quente

Cuido Rua Dr. Queiroz Limo, 330, Centro, Sotqpópole - CE, 63.620-000
CNPJ; Q7.733.256/0001-57 1 cone: (88) 3518 1387 1 www.solonapole,ce.gov.br